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İlkokul, ortaokul ve lise eğitimini Eskişehir’de tamamladıktan sonra 1976 yı-
lında Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümünden 
mezun oldu. 1976–1986 yılları arasında Milli Eğitim Bakanlığına bağlı çeşitli eği-
tim kurumlarında on yıl öğretmenlik yaptı. Eğitim Yönetimi, Teftişi, Planlaması 
ve Ekonomisi Anabilim Dalında, 1986 yılında Anadolu Üniversitesinde yüksek 
lisansını; 1993 yılında Hacettepe Üniversitesinde doktorasını tamamladı. Aynı 
anabilim dalında 1997’de doçent, 2003 yılında profesör oldu.

1986–1995 yılları arasında Anadolu Üniversitesinde görev yapan yazar, 1995 
yılında Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Eğitim Bilimle-
ri Bölümüne atandı. Eğitim Fakültesinin kuruluş çalışmalarını yürüttü ve 1998 
yılında Eğitim Fakültesine atandı. 2003–2005 yılları arasında Kırgızistan-Türki-
ye Manas Üniversitesinde öğretim üyesi olarak görev yapan yazar, dönüşte tekrar 
Eskişehir Osmangazi Üniveritesinde görevine devam etti. Mart 2012 tarihinden 
itibaren YÖK Yürütme Kurulu Üyeliğine seçildiğinden Eskişehir Osmangazi Üni-
versitesinden ayrılmış olup halen YÖK Yürütme Kurulu Üyesi olarak görevine de-
vam etmektedir.

Yazarın, Örgüt Kültürü, Örgütler ve Kültürler, Öğretim Liderliği, Eğitimde 
Mükemmellik Arayışı, Türk Eğitim Sistemi ve Okul Yönetimi, kitaplarının yanın-
da Eğitimde Toplam Kalite Yönetimi, Eğitim Planlaması ve Ekonomisi, Eğitim ve 
Okul Yöneticiliği El Kitabı, Bir İnsan Olarak Okul Müdürü, Okul Törenleri adlı 
kitapların ortak yazarı, Eğitim Tarihi adlı kitabın editorü, Sınıf Yönetimi  kitabının 
da editörleri arasında yer almaktadır. Yazarın eğitimle ilgili ulusal ve uluslararası 
çeşitli dergilerde yayımlanmış makaleleri, ulusal ve uluslararası düzeyde çeşitli bi-
limsel toplantı ve kongrelerde sunulmuş bildirileri bulunmaktadır.



ÖN SÖZ

Yükseköğretim Kurulu (YÖK) tarafından eğitim/eğitim bilimleri fakültele-
rinde ve öğretmen yetiştirme programlarında 1990’lı yılların ortasında gerçekleş-
tirilen yeniden yapılanma çalışmaları sonucunda, 1998–1999 öğretim yılından iti-
baren hazırlanan eğitim programları uygulanmaya başlanmıştır. Daha sonra 2006 
yılında bu programlar, tekrar gözden geçirilip yeniden düzenlenmiş, 2006–2007 
öğretim yılından itibaren de uygulanmaya başlanmıştır. Daha önceki programlar-
da Öğretmenlik Mesleğine Giriş adı altında yer alan dersin adı, yeni düzenlemede 
Eğitim Bilimine Giriş olarak değiştirilmiştir. Öğretmen yetiştirme programlarında 
2018 yılında yapılan güncelleme çalışmaları sonucunda ise söz konusu ders, Eği-
time Giriş adı altında yer almış, ayrıca dersin içeriğinde de kısmi güncellemeler 
yapılmıştır.

Bu dersin amacı, öğretmen adaylarına eğitimin çeşitli yönlerini, eğitim sis-
temini ve öğretmenlik mesleğini kısaca tanıtmaktır. Dersin tanımında, eğitimin 
temel kavramları, amaçları  ve işlevleri; bir öğrenme ortamı olarak okul ve sınıf; 
eğitimin diğer alanlarla ilişkileri, tarihi, sosyal, politik, hukuki, felsefi, psikolojik, 
ekonomik temelleri; eğitimde araştırma yöntemi, öğretmenlik mesleği, Türk eği-
tim sistemi, yirmi birinci yüzyılda eğitimde yeni yönelimler konuları yer almak-
tadır.

Bu kitabın hazırlanmasında konuların ayrıntısına girmeden eğitimin çeşitli 
yönleri, eğitim sistemi ve öğretmenlik mesleği, ana çizgileriyle tanıtılmaya çalışıl-
mıştır. Bu kitabın içinde yer alan konular, sonraki dönemlerdeki bazı dersler kap-
samında daha ayrıntıda ele alınacaktır.  Kitabın yazımında olabildiğince anlaşılır 
bir dil kullanılmıştır. Her bölümün sonunda o bölümle ilgili çoğu Türkçe kaynak-
lardan oluşan bir kaynak listesi verilmiştir. İlgi duyan okuyucuların bu kaynakları 
inceleyerek konuları daha ayrıntılı olarak öğrenebileceği düşünülmüştür.

Kitabın bundan sonraki baskılarının, öğretim elemanlarından, öğrencilerden 
ve okuyuculardan gelecek yapıcı eleştiriler ve katkılar doğrultusunda daha elverişli 
hale gelebileceği düşünülmektedir. Kitabın bu baskısının düzenlenmesinde kat-
kılarından dolayı Prof. Dr. Engin Karadağ ve Dr. Zeki Öğdem’e, Pegem Akademi 
takımına teşekkür eder, kitabın öğrencilere, öğretim elemanlarına ve okuyuculara 
yararlı olmasını dilerim.

 Prof. Dr. Mehmet ŞİŞMAN

Ankara 2021
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Öğrenme Amaçları

Bu bölüm sonunda;

•	 eğitimle ilgili temel kavramları tanıyacak,

•	 eğitimin farklı tanımlarını öğrenecek,

•	 öğretim ve öğrenmeyle ilgili temel kavramların anlamını bilecek,

•	 eğitim ve öğrenme sürecini analiz edebileceksiniz.

Bölümün İçindekiler

•	 İnsan ve Eğitim

•	 Bir Hizmet Alanı ve Konusu Olarak Eğitim

•	 Sosyalleşme ve Kültürlenme Süreci Olarak Eğitim 

•	 Bilim ya da Çalışma Alanı Olarak Eğitim

•	 Eğitim Konuları ve Türleri

•	 Eğitimle İlgili Bazı Kavramlar

•	 Eğitimle İlgili Bazı Tanım ve Sınıflamalar

•	 Sosyal Bir Kurum Olarak Eğitim ve Okul

•	 Eğitim Programı

•	 Öğretme ve Öğrenme

•	 Öğrenme Teorileri

•	 Öğretim Stratejileri

•	 Öğretim Yöntemleri

•	 Öğretim Teknikleri

•	 Öğrenme Stratejileri
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EĞİTİMİN TEMEL 
KAVRAMLARI



•	 Tartışma ve Araştırma Soruları

•	 Değerlendirme Soruları

•	 Yararlanılan ve Yararlanılabilecek Kaynaklar
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İNSAN VE EĞİTİM

Bu kitapta insanın eğitiminden söz edilmiştir. İnsan, yaratılmışlar içinde en 
mükemmel varlık olup geliştirilebilir bir potansiyele sahip olarak dünyaya gelir. 
İnsanın içinde yer aldığı kültür, ortam ve yaşantıların zenginliğine göre, çeşitli 
yönlerden gelişimi ve eğitimi farklılaşır.

İnsan, genel olarak antropolojinin çalışma konusu olup çeşitli bilim alanları 
tarafından biyolojik, sosyal, kültürel, psikolojik, ekonomik bir varlık olarak görülür. 
Buna göre insan, felsefede düşünen bir varlık; sosyolojide sosyal bir varlık; biyolo-
jide konuşan bir hayvan; ekonomide üreten ve tüketen bir varlık, dinler tarafından 
da inanan bir varlı olarak tanımlanır. Bu farklı tanımların her biri, karmaşık ve çok 
boyutlu bir varlık olan insana farklı açılardan yaklaşır. İnsanın sadece bir özelliğini 
ya da boyutunu öne çıkararak onu anlamak ve açıklamak mümkün değildir. Eğiti-
min konusu olarak insan, anlam, değer ve sembol oluşturan; yaşadığı dünyayı da 
bunlara göre algılayıp yorumlayarak düzenleyen bir varlık olarak tanımlanabilir.

İnsanın fiziksel varlığının ötesinde üç boyutundan söz etmek mümkündür. 
Bunlar; insanın doğası, kişilik özellikleri ve kültürüdür. Birincisi, insan türüne 
özgü, insanlar arasındaki ortak olan özellikleri ifade eden insan doğası ya da fıt-
rattır. Örneğin, bütün insanlar korkar, sevmek ve sevilmek isterler. İkincisi, her in-
sanı, diğerlerinden ayıran farklı kişilik özellikleridir. Kimi insanlar duygusal, kimi 
insanlar ise bazı konularda daha zeki ve yetenekli olabilirler. Üçüncüsü ise her in-
sanın kendine özgü ve içinde yer aldığı insan topluluklarıyla paylaştığı kültürüdür. 

Kültür, gerek birey gerekse bir insan grubu açısından, insanlar tarafından 
oluşturulan maddi ve manevi her şeydir. Eğitimle ilgili bütün uygulamaların 
temelinde bir insan anlayışı ve felsefesi ile tasarlanan bir toplum projesi vardır. 
İnsanlar, içinde yer aldıkları farklı sosyal ve kültürel çevrelere göre farklı eğitim 
yaşantıları, farklı alışkanlıklar, farklı değerler ve tutumlar kazanırlar.

Farklı biçimlerde tanımlanmasına karşılık genel olarak eğitim, insanın olgun, 
erdem sahibi, mükemmel bir varlık haline gelme/getirilme süreci olarak görülebilir. 
Eğitimle insanın insani özelliklerinin geliştirilmesi, kısaca insanın daha da insan-
laştırılması amaçlanır. Eğitimin temel amaçlarından biri, insanın doğuştan sa-
hip olduğu bazı yetenekleri ortaya çıkarmak ve geliştirmektir. Gerçekleştirilecek 
eğitimin de insanı iyi yönde geliştirmesi beklenir. Eğitimin amacı, sadece insanı 
bütün yönleriyle geliştirmek olmayıp aynı zamanda onun insani ve nitelikli bir 
hayat sürdürmesini de sağlamaktır. Bu yönüyle eğitim, değer oluşturma, insanı bu 
değerler doğrultusunda iyi ve güzele sevk etme, Alois Fischer’in ifadesiyle “geçici 
arzular dünyasından ebedi değerler dünyasına taşıma” işidir. Şu halde eğitimin asli 
işlevi, John Dewey ve Farabi gibi düşünce insanlarının da belirttiği gibi ekonomik 
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olmaktan daha çok ahlakidir. Eğitim, kısaca bir etkileme ve etkilenme süreci olarak 
tanımlanırsa, bu süreçte verilecek eğitimin amacının, insanı iyi yönde etkileyerek 
sonuçta olumsuz etkenlerden etkilenmemesini öğretmek olarak  görülebilir.

BİR HİZMET ALANI VE KONUSU OLARAK EĞİTİM

Yukarıdaki kısa açıklamalara göre eğitim, insana yönelik bir hizmet olarak 
görülebilir. Bu hizmetin yerine getirilmesi sürecinde, geniş anlamda bir toplumda 
yaşayan her birey, bilinçli ya da bilinçsiz olarak bir eğitici/öğretici olarak rol aldığı 
gibi aynı zamanda bir eğitilen/öğrenen durumundadır. Buna sosyal öğrenme süreci 
de denir ve bazı teoriler tarafından ayrıntılı biçimde açıklanmaya çalışılır. Kısaca 
eğitim, hayat boyu devam eden bu karşılıklı etkileşime bağlı olarak bir insanlaşma 
veya insanileştirme sürecidir.

İnsanın yeryüzündeki macerasının başlamasıyla birlikte çağlar içinde onun 
eğitimi konusunda da çok söz söylenip yazılmıştır. Tarihi süreç içinde farklı din-
ler, filozoflar, ideolojiler, felsefe ve düşünce akımları, eğitim hakkında da birtakım 
tezler ve görüşler ortaya koymuştur. Bunların bir kısmı bu kitabın ileriki bölüm-
lerinde tartışılmıştır. Dün ve bugün olduğu gibi gelecekte de eğitim konusundaki 
tartışmalar devam edecektir. Değişen bir dünyada ve toplumda, insanın da sürekli 
bir inşa (oluşum) halinde olduğu düşünülürse, insan ve onun eğitimi konusundaki 
süregelen tartışmalar doğal karşılanabilir. İşte eğitim, bir bakıma bu sürekli değiş-
me sürecinde insana yapılan bir yardım olarak da görülebilir. Bu yardımın temel 
amacı, insanı bulunduğu noktadan daha farklı, daha iyi bir konuma taşımaktır. 
Bu bakış açısına göre eğitim, aynı zamanda insanı iyi yönde farklılaştırma süreci 
olarak görülebilir.

İçinde yaşadığımız yüzyıl, insani konu ve sorunların ön planda olduğu bir 
yüzyıl görünümündedir. Günümüzde birçok konuda yapılan tartışmaların merke-
zinde insan ve onun eylemleri yer almaktadır. Yaşanan birçok toplumsal ve insani 
sorun da bazı yönleriyle eğitimle ilişkilendirilmektedir. Yani yaşanan çoğu insani 
ve toplumsal sorunların temelinde insanın eğitiminin söz konusu edildiği görül-
mektedir. Buna bağlı olarak da eğitim sistemi, eğitim programı, öğretim süreci, 
okul, öğretmen, eğitim ve okul yönetiminin niteliğinin sorgulandığı gözlemlen-
mektedir. Aşağıda, eğitimle ilgili yapılan farklı tartışma ve tanımlar biraz daha 
ayrıntıda açıklanmıştır.
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